
 
 

1फॉर्म नं. 15H 
[ अनुभाग 197A(1C) और ननयम 29C देखें ] 

आयकर अधिननयर् 1961  की िारा 197ए(1सी ) के तहत घोषणा कर कटौती के बिना कुछ 
आय  का दावा करने वाले उस व्यक्तत द्वारा होगी क्िसकी आय ुसाठ वषम या उससे अधिक है 

भाग I 
 

1. ननर्ााररती का नाम (घोषणाकताा) 2. ननर्ााररती की स्थायी खाता 
सखं्या (पनै नबंर) या आर्ार 
सखं्या1 

3. जन्म-नतथथ2 

(DD/MM/YYYY) 

   
4. पपछला वषा (P.Y.)3  
(जजसके ललए घोषणा की जानी है) 

5. फ्लटै/डोर/ब्लॉक न.ं 6. पररसर का नाम 

   
7. सड़क/गली/लेन 8. क्षेत्र/स्थान 9. कस्बा/शहर/जजला 10. राज्य 

    
11. पपन 12. ईमेल 13. टेलीफोन न.ं (एसटीडी कोड के साथ) और  

    मोबाइल न.ं 
   

14 (a) क्या कर के ललए आकलन ककया गया है4: हां  नहीं   
(b) अगर हां, तो नवीनतम आकलन वषा जजसके ललए आकलन  
    ककया गया है 

 

15. अनमुाननत आय जजसके ललए यह घोषणा की गई है  
16. पपछले वषा की अनमुाननत कुल आय जजसमें कॉलम 15 में 
उजललखखत आय को शालमल ककया जाना है5 

 
 

17. पपछले वषा के ललए दायर ककए गए इस फॉमा के अलावा फॉमा नबंर 15H का पववरण, अगर कोई 
हो6 
दायर ककए गए फॉमा न.ं15H की 
संख्या 

आय की कुल रालश जजसके ललए फॉमा न.ं15H दायर ककया गया 

  
18. आय का पववरण जजसके ललए घोषणा दायर की गई है 
क्रम 
सखं्या 

प्रासथंगक ननवेश/खात ेआदद 
की पहचान सखं्या।7 

आय की 
प्रकृनत 

वह अनभुाग जजसके तहत 
कर कटौती योग्य है 

आय की 
रालश 

     
 

............................................................ 
घोषणाकताा का हस्ताक्षर 

   
1. आईटी (चौदहवा ं संशोर्न) द्वारा प्रनतस्थापपत ननयम, 2015, 1-10-2015 से प्रभावी। इसस ेपहले का फॉमा नं. 15H, 

आईटी (पांचवा ंसंशोर्न) द्वारा संशोथर्त ककया गया था। ननयम, 1982, 21-6-1982 स ेप्रभावी, आईटी (पांचवा ंसंशोर्न) 
ननयम, 1989, 1-4-1988 से प्रभावी, IT (चौदहवां संशोर्न) ननयम, 1990, 20-11-1990 से प्रभावी, आईटी (बारहवां 
संशोर्न) ननयम, 1992, 1-6-1992 स ेप्रभावी, आईटी (सातवा ंसंशोर्न) ननयम, 1995, 1-7-1995 स ेप्रभावी, आईटी 
(बत्तीसवां संशोर्न) ननयम, 1999, 19-11-1999 से प्रभावी, आईटी (बारहवा ंसंशोर्न) ननयम, 2002, 21-6-2002 से 
प्रभावी, आईटी (आठवां सशंोर्न) ननयम, 2003, 9-6-2003 से प्रभावी, आईटी (चौदहवां सशंोर्न) ननयम, 2003, 1-8-
2003 से प्रभावी और आईटी (दसूरा संशोर्न) ननयम, 2013, 19-2-2013 से प्रभावी। 



 
 

घोषणा/सत्यापन 
8 

मैं ....................................................... एतद्द्वारा घोषणा करता/करती हंू कक मैं आयकर अथर्ननयम, 
1961 के अनभुाग 6 के ननयम के अनसुार भारत का ननवासी हंू। मैं एतद्द्वारा यह भी घोषणा 
करता/करती हंू कक मेरे सवोत्तम ज्ञान और पवश्वास के अनसुार ऊपर जो कहा गया है वह सही, पणूा और 
सत्य है और यह कक इस फॉमा में सदंलभात आय, आयकर अथर्ननयम, 1961 के अनभुाग 60 से 64 के 
तहत ककसी अन्य व्यजक्त की कुल आय में शामिल नह ीं है। मैं आगे घोषणा करता/करती हंू कक कॉलम 15 
में सदंलभात *आय सदहत मेरी अनमुाननत कुल आय पर कर और कॉलम 17 में सदंलभात *आय की कुल 
रालश की गणना आयकर अथर्ननयम, 1961 के प्रावर्ानों के अनसुार की गई है जो आकलन वषा 
..................................... से सबंथंर्त ..................................... को समाप्त होने वाले पपछल ेवषा के 
ललए शून्य होगा। 

 
 

स्थान: ...................................... ................................................................. 
नतथथ: ....................................... घोषणाकताा का हस्ताक्षर 



 
 

भाग II 
[भाग I के कॉलर् 15 र्ें ननर्दमष्ट आय का भुगतान करने के 

ललए क्िम्र्ेदार व्यक्तत द्वारा भरा िाना चार्हए] 
 

1. भगुतान करने के ललए जजम्मेदार व्यजक्त का नाम 2. अद्पवतीय पहचान स.ं9 
  
3. भगुतान करने के ललए 
जजम्मेदार व्यजक्त की स्थायी 
खाता सखं्या (पनै नबंर) या 
आर्ार सखं्या 

4. परूा पता 5. भगुतान करने के 
ललए जजम्मेदार व्यजक्त 
का TAN 

   
6. ईमेल 7. टेलीफोन न.ं (एसटीडी कोड के 

साथ) और मोबाइल न.ं 
8. भगुतान की गई आय की 
रालश10 

   
9. वह नतथथ जब घोषणा प्राप्त हुई 
(DD/MM/YYYY) 

10. वह नतथथ जब आय का भगुतान/के्रडडट ककया 
गया है (DD/MM/YYYY) 

  
 

स्थान: ....................................... ............................................................................ 
नतथथ: ....................................... भाग I के कॉलम 15 में ननददाष्ट आय का भुगतान  
                                        करने के ललए जजम्मदेार व्यजक्त का हस्ताक्षर 

 
*जो लाग ून हो उसे हटा दें। 
1. अनभुाग 206AA(2) के प्रावर्ानों के अनसुार, अनभुाग 197A(1C) के तहत घोषणा  
  अमान्य होगी अगर घोषणाकताा अपनी मान्य स्थायी खाता सखं्या या आर्ार सखं्या प्रस्ततु  
  करने में पवफल रहता है। 
2. घोषणा ऐसे ननवासी इंडडपवजुअल द्वारा प्रस्ततु की जा सकती है जजसकी आय ु पपछले वषा के  
  दौरान ककसी भी समय 60 वषा या उससे अथर्क हो। 
3. वह पवत्तीय वषा जजससे आय सबंथंर्त है। 
4. कृपया “हा”ं का उललखे तब करें जब घोषणा दायर करने के वषा स े पपछले छह आकलन वषों  
  में ककसी भी वषा के ललए आयकर अथर्ननयम, 1961 के प्रावर्ानों के तहत कर का आकलन 
  ककया गया हो। 
5. कृपया उस पपछले वषा की अनमुाननत कुल आय की रालश का उललेख करें जजसके ललए  
  घोषणा दायर की गई है, इसमें आय की वह रालश भी शालमल है जजसके ललए यह घोषणा की  
  गई है। 
6. अगर पपछले वषा के दौरान इस घोषणा को दायर करने से पहले फॉमा न.ं 15H में कोई भी  
  घोषणा दायर की गई है, तो उस आय की कुल रालश के साथ दायर ककए गए इस तरह के  
  फॉमा नबंर 15H की कुल सखं्या का उललेख करें जजसके ललए उक्त घोषणा दायर की गई है। 

 



 
 

 
7. शयेरों की पवलशष्ट सखं्या, सावथर् जमा की खाता सखं्या, आवती जमा, राष्रीय बचत  
  योजनाएं, जीवन बीमा पॉललसी सखं्या, कमाचारी कोड आदद का उललखे करें। 
8. घोषणा/सत्यापन पर हस्ताक्षर करने से पहले, घोषणाकताा को इस बात से स्वय ं को सतंषु्ट  
  करना चादहए कक इस फॉमा में दी गई जानकारी सभी तरह से सत्य, सही और पणूा है। घोषणा  
  में झठूा कथन देने वाला कोई भी व्यजक्त आयकर अथर्ननयम, 1961 के अनभुाग 277 के  
  तहत अलभयोजन के ललए उत्तरदायी होगा और दोषी पाए जाने पर दंड पाने का अथर्कारी  
  होगा— 

(i) ऐसी जस्थनत में जहां कर चोरी पच्चीस लाख रुपये से अथर्क है, वहां जुमााने के साथ कठोर 
कारावास का दंड होगा और यह कारावास छह महीने से कम नहीं होगा और इस ेसात वषों के 
ललए बढ़ाया जा सकता है; 

(ii) ककसी भी अन्य मामले में, जुमााने के साथ कठोर कारावास जो तीन महीने से कम नहीं होगा 
और दो साल तक बढ़ाया जा सकता है। 

9. भाग I के कॉलम 15 में ननददाष्ट आय का भगुतान करने के ललए जजम्मेदार व्यजक्त पवत्त वषा  
  की नतमाही के दौरान उसके द्वारा प्राप्त सभी फॉमा न.ं 15H को अद्पवतीय पहचान सखं्या  
  आवदंटत करेगा और इस सदंभा सखं्या की ररपोटा उसी नतमाही के ललए प्रस्ततु टीडीएस पववरण  
  में आयकर ननयम, 1962 का 31A(4)(vii) में ननर्ााररत पववरण के साथ करेगा। अगर व्यजक्त  
  ने उसी नतमाही के दौरान फॉमा न.ं 15G प्राप्त ककया है, तो कृपया फॉमा न.ं 15H और फॉमा  
  न.ं 15G के ललए क्रम सखं्या की अलग श्ृंखला आवदंटत करें। 
10. भाग I के कॉलम 15 में सदंलभात आय का भगुतान करने के ललए जजम्मेदार व्यजक्त उस  
   जस्थनत में घोषणा स्वीकार नहीं करेगा जहां अनभुाग 197A(1C) में सदंलभात प्रकृनत वाली  
   आय की रालश या शालमल की जाने वाली इस तरह की आय वाले पपछल े वषा के दौरान  
   के्रडडट या भगुतान की गई या के्रडडट की जाने वाली या भगुतान की जाने वाली इस तरह की  
   आय की कुल रालश उस अथर्कतम रालश से अथर्क है जो अध्याय VI-A के तहत कटौती,  
   अगर कोई है, या  के ललए अनमुनत देने के बाद कर के ललए प्रभाया नहीं है, यदद कोई हो,  
   या घोषणाकताा की पात्रता वाली "गहृ सपंजत्त से आय" के तहत हानन के समायोजन, अगर  
   कोई हो, की अनमुनत देने के बाद कर के ललए प्रभाया नहीं है। पात्रता का ननणाय करने के  
   ललए, उसे कॉलम 15 और 17 में घोषणाकताा द्वारा ररपोटा की गई आय या आय की कुल  
   रालश, जैसी भी जस्थनत हो, को सत्यापपत करना होगा। 

 
1[िशत ेकक ऐसा व्यजक्त उस मामले में घोषणा को स्वीकार करेगा जहां अनुभाग 87A के तहत आयकर 
की छूट के ललए योग्य ननर्ााररती की आय उस आय से अथर्क है जजसके ललए घोषणा इस नोट के 
अनुसार स्वीकार की जा सकती है, लेककन उसकी कर देयता उक्त अनुभाग 87A के तहत उसके ललए 
उपलब्र् छूट को ध्यान में रखने के बाद शून्य होगी ।] 

 
 
 

1. आयकर (चौथा सशंोर्न) ननयम, 2019, 22-5-2019 से प्रभावी द्वारा सजम्मललत ककया गया। 


